
Consozio
dI Bonifica 7

DEL 24SET,2018

Cal,tagironq
i',1.ì,ì. j,i 

l ll r() _i 
;,r;.t; r-;1,;1 ; 

",:. 
: r, 1, 2,11, :;, f 1

Consorzio di Bonifica Sicil"ia Orientate
iai i' iìi.i,{,t'i,:.,1;1.1 t)').ll)i):

illlrsia L\0ill;'tr.t,:.litr I, r:rrr':t;jl:rlDLr: ,r 3 .i.rl r,:r ;! :iì1.'}

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. ,13?

OGGETTO: Decesso in costanza di servizio del dipendente sig. Filippo Di Liberto. Corresponsione spettanze
retributive, TFR e altre indennità agli eredi.

L'anno duemiladiciotto ilgiorno.Er,cor<to del mese dil€i-,€(3$é presso la sede del Consorzio di Bonifica 7

il Direttore Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/7012077, con i poteri

conferitidalla Legge, ha adottato la seguente Determinazrone:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del

29 settembre 2Ol7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla

legge regionale 28 gennaio 20L4, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che

accorpaiconsorzi di bonifica: 6Enna,TCaltagirone,8Ragusa,9Catania, l0Siracusa, 11 Messinaeiloro
rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del

13 ottobre 2Ot7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento diorganizzazione deiConsorzi
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo L3;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto

del Presidente della Regione n.458 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre
2Ot7 gli effetti della costituzione sideterminano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 3O.1O.2OL7 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli

accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di

Organizzazione;
VISTA la delibera n. 10 del 03.L7.2Ot7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per

l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

Determinazione n. del pag. 1 di 3



VISTA la deliberazione n. 1de|04.12.2Ot7 con la quale siè proceduto all'assegnazione delle Aree ai Dirigenti
ed ai quali con Ordine di servizio del Direttore Generale prot. n. 439 del 31.05.2018 sono state affidate le

funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di organizzazione;

PREMESSO che il dipendente sig. Filippo Di Liberto, assunto in data 01.01.1996, è deceduto in costanza di
servizio in data 02.08.2018 con inquadramento al parametro D 116 e qualifica di"operoio speciolizzato";

CONSIDERATO che in occasione del decesso l'ente ha l'obbligo di corrispondere agli eredi/aventi diritto le

somme dallo stesso maturate alla data del decesso e precisamente le spettanze retributive sino alla data del
decesso, ivi compresi gli arretrati contrattuali, le competenze di fine rapporto nonché TFR e altre indennità in

applicazione delle disposizioni di cui all'art. 2722 cod. civ.;

VISTA la determinazione n. 115 de|06.08.2018 di presa d'atto della cessazione dal servizio;

VISTA la nota prot.2566/P del 27.08.2018 con la quale l'ente ha richiesto agli eredi del sig. Di liberto Filippo

di comunicare formalmente le generalità degli eredi/aventi diritto con indicazione delle rispettive quote

ereditarie, aiqualivanno corrisposte per legge pro quota le somme maturate dal dipendente in oggetto;

VISTA la nota prot. n. 26L7 del05.09.2018 con la quale sono statitrasmessi in allegato documenti richiesti e

necessari ai fini dell'istruttoria;

VISTI gliatti di ufficio;

VIST! i conteggi della ragioneria che quantificano le spettanze retributive per l'importo di € 4.032,74; la
determinazione del 19.09.2018 assunta dall'ENPAIA di Roma di liquidazione dell'indennità sostitutiva di

preavviso di complessivi € 74.44L,84, al lordo delle ritenute di legge, e del TFR di complessivi € 24.277,37, al

lordo delle ritenute di legge, da corrispondere aglieredi del sig. Filippo Di Liberto;

CONSIDERATA la spesa immediatamente liquidabile;

DETERMINA

1) Dl DICHIARARE immediatamente liquidabile in favore degli eredi del dipendente sig. Filippo Di

Liberto, pro quoto, in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 2722 cod. civ., la complessiva

somma di€42.75L,95 al lordo delle ritenute di legge, a titolo dispettanze retributive, le competenze

di fine rapporto nonché TFR e altre indennità, e precisamente in favore di:

- sig.ra Di Mineo Concetta, in qualità di coniuge;
- sig.ra Di Liberto Maria Rita, in qualità di figlia;
- sig. Di Liberto Angelo, in qualità di figlio;

2) Dt IMPEGNARE, in conformità alle premesse, l'importo complessivo di € 42.751,95 a! lordo delle

ritenute di legge;

3) Dt GRAVARE il superiore esito ai capp. 100 e 812 e gli oneri riflessi al cap. 108 nel'Esercizio in corso;

f.to
IL DIRETTORE GENERALE

(lng. Fabio Bizzini)

pag. 2 di 3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

f.to f.to
ll Capo Settore Ragioneria ll Dirigente dell'Area Contabilità e Finanze

(Dott.ssa Angela Malandrino) (Dott. Giuseppe Barbagallo)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Ragioneria

(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZION E

si certifica che la presente Determinazione n. del 2 4 S E T, 2018

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal al

Coltagirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determina è pubblicota sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltoqirone.it sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltagirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

e


